CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

OFICIO N.º 036/2025 – CML                                 Lidianópolis, 16 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

ORIOVISTO GUIMARÃES
M.D. SENADOR
Gabinete 25 - Anexo 2
Ala Teotônio Vilela
Senado Federa

    Assunto: SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA PAB – PISO DA ATENÇÃO BÁSICA.

Exmo. Senhor:

Pelo presente, Gostaríamos de iniciar a presente agradecendo a Vossa Excelência

pelo excelente trabalho realizado em prol do estado do Paraná e de nossa municipalidade. Sua
dedicação e compromisso têm feito a diferença na vida de muitos cidadãos.

Por meio desta, solicitamos a liberação de recursos financeiros para o Piso de Atenção Básica (PAB)
no município de Lidianópolis-PR. A disponibilização desses recursos é fundamental para atendermos
à crescente demanda por investimentos na saúde local, promovendo melhorias significativas nos
serviços prestados à população.

Os recursos solicitados contribuirão diretamente para:

ATENÇÃO BÁSICA: Reforço nas ações de saúde, garantindo um atendimento mais acessível e eficaz;

REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL: Implementação de programas e serviços que visem à
proteção e saúde das crianças;

FORTALECIMENTO DA COBERTURA VACINAL: Aumento no número de vacinas administradas,
protegendo nossa comunidade contra diversas doenças;

CAMPANHAS DE COMBATE A ENDEMIAS: Promoção de ações que visem à prevenção e controle de
doenças endêmicas na região;

SAÚDE DA MULHER: Melhoria no atendimento voltado para as necessidades das mulheres,
incluindo serviços preventivos e de acompanhamento da saúde.;

CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS: Capacitação e atualização dos profissionais de saúde, garantindo
um atendimento de qualidade;

CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

   Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº 72.483.597/0001-83.
Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

COMPRA DE MEDICAMENTOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS: Garantia de insumos e
equipamentos necessários para um atendimento adequado;

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS: Ampliação da equipe de saúde, aumentando a disponibilidade
para consultas e exames;

                De maneira geral, os recursos que estamos solicitando serão investidos de forma
estratégica, visando à melhoria significativa dos serviços de saúde oferecidos à nossa população.

Estamos confiantes de que a aprovação dos recursos solicitados representa um

importante investimento na saúde pública de nossa região. Ficamos à disposição para fornecer
quaisquer esclarecimentos adicionais ou informações relevantes sobre esta solicitação;

Agradecemos pela atenção e aguardamos um retorno positivo.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar os protestos de

estima, consideração e parceria.

Respeitosamente,

CLAUDEIR GORDIANO
Presidente Biênio 2025/2026

 LOURIVAL RODRIGUES DA ROCHA
Vereador

ANDRÉ FAIAN DELFINO
Vereador

FABIO PINHEIRO DA SILVA
Vereador

LUCIANA DE J. M. MOREIRA
Vereadora